REQUERIMENTO NO              , DE 2007
(Do Sr. Márcio Junqueira)

Requer a realização de Audiência Pública, para
obter  esclarecimentos  sobre  o  início  do  projeto  de
construção da usina de gás em Caraguatatuba – SP,
com  a  participação  do  Sr.  José  Luiz  Marcusso  –
Gerente Geral  da Unidade de Negócios da Bacia de
Santos – Petrobras, de representante do IBAMA, e do
Sr.  Tadeu  Penedo  –  proprietário  do  terreno
desapropriado e destinado à construção da usina de
gás de Caraguatatuba.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno,  a realização de Audiência Pública,  no âmbito desta Comissão,  com a
participação do Sr. José Luiz Marcusso – Gerente Geral da Unidade de Negócios
da Bacia de Santos – Petrobras,  de representante do IBAMA, e do Sr. Tadeu
Penedo  –  proprietário  do  terreno  desapropriado  e  destinado  à  construção  da
usina de gás de Caraguatatuba, a fim de obter esclarecimentos sobre o início do
projeto de construção da referida usina.

JUSTIFICAÇÃO

*
3
7
1
3
5
D
F
B
0
4
*

  3

71
35

D
FB

04

O projeto de construção da usina de gás de Caraguatatuba
pela  Petrobras  ainda  não  foi  iniciado,  em  razão  de  questões  relativas  à
desapropriação  da  área  destinada  à  construção,  bem como  ao  licenciamento
ambiental necessário à execução do projeto, segundo informações colhidas em
reunião prévia com técnicos e engenheiros da Petrobras e este parlamentar.

Para a construção da usina, necessita-se de, pelo menos,
duas licenças do IBAMA: a licença prévia, que atesta a viabilidade ambiental do
projeto,  e  a  licença  especial,  necessária  para  o  início  dos  serviços  de
terraplanagem. Tais licenças ainda não foram obtidas pela empresa para iniciar
as obras de construção da usina.

Assim, considerando ser tal projeto um dos mais importantes
atualmente na área de gás, cujo setor carece de aumento na produção desse
recurso energético para diminuir a dependência de fornecimento externo,  torna-
se  imprescindível  a  obtenção  de  esclarecimentos  a  respeito  do  tema  pela
Comissão de Minas e Energia, a fim de podermos embasar nossa ação em favor
da mais célere execução da obra que, certamente,  trará benefícios tanto para a
indústria, quanto para a população brasileira.

Sala da Comissão, em        de                            de 2007.

Deputado MÁRCIO JUNQUEIRA

*
3
7
1
3
5
D
F
B
0
4
*

  3

71
35

D
FB

04

	REQUERIMENTO No              , DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado MÁRCIO JUNQUEIRA